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سیاست @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مجلس دوفوریت طرحی را تصویب کرد که مطابق آن محدودیت‌های شدید هسته‌ای لغو می‌شود، این اولین واکنش تهران به جنایت اخیر است

طرح ایران برای خروج از تله انفعال هسته‌ای
پس از ترور دکتر محسن فخری‌زاده از دانشمندان برجسته و 

عناصر کلیدی صنعت هسته‌ای و دفاعی کشور، تحلیل‌های 

زیادی درباره نوع واکنش ایران در رسانه‌ها و از سوی کارشناسان 

امنیتی منتشر شد، اظهارنظرهایی که  و  مختلف سیاسی 

قریب‌به‌اتفاق‌شان در یک نقطه با هم اشتراک داشتند؛ »کاهش 

تعهدات ایران در برجام«. نظرات درباره کاهش تعهدات البته 

بیشتر ناظر به مساله نظارت‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 

بود، چراکه علاوه‌بر نظارت‌های بسیار موسع و بی‌نظیری که 

بازرسان آژانس روی فعالیت‌های صنعت هسته‌ای ایران داشته 

و دارند، خیلی‌ها مبتنی‌بر آنچه میان ایران و آژانس در این 

سال‌ها گذشته، معتقدند اطلاعات مربوط به بازرسی‌ها از ایران 

به‌صورت گسترده و کانالیزه از آژانس به‌سمت سرویس‌های 

جاسوسی غربی اعم از سیا و موساد سرازیر می‌شود و لذا 

‌باید این مسیر هرچه زودتر مسدود شود. این استدلال البته 

علاوه‌بر نظر آن دسته از کارشناسان و فعالان سیاسی است که 

می‌گویند چنین اقداماتی علاوه‌بر موازنه قدرت، در مواجهه 

احتمالی با دولت بعدی آمریکا می‌توان دست کشور را پرتر از 

قبل کند، اتفاقی که البته برخی معتقدند بسیار قبل‌تر ‌باید 

اتفاق می‌افتاد. 

    تکرار فک پلمب در سال 84

ازاین‌رو اولین قدم‌ها در مجلس برای تغییر زمین بازی به نفع 

ایران دیروز برداشته شد و با پیگیری نمایندگان مجلس طرح 

اقدام راهبردی ایران برای لغو تحریم‌ها که یک فوریت آن 13 

آبان‌ماه به تصویب مجلس رسیده و در این مدت برای بررسی 

جزئیات به کمیسیون امنیت ملی رفته بود، با بررسی مجدد 

در صحن علنی دوفوریتی شد تا مسیر برای تحقق هرچه 

سریع‌تر آن محقق شود. در جلسه علنی صبح روز گذشته 

از ۲۴۶ نماینده حاضر، ۲۳۲ نفر به دوفوریت این طرح رای 

داده و آن را به تصویب رساندند. 

نکته مهمی که در این خصوص وجود داشت این است که روز 

گذشته مجتبی ذوالنور، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس 

که به همراهی جمعی دیگر از نمایندگان متقاضی دوفوریتی 

شدن طرح یادشده بود، یکی از علل اقدام مجلس در این زمینه 

را بی‌عملی دولت در جریان گام‌های پنجگانه کاهش تحریم‌های 

برجامی عنوان کرد و گفت: »برخی گام‌ها بی‌خاصیت است و 

برخی دیگر هم اجرا نشد، در این شرایط مجلس هم نمی‌تواند 

ورود و مطالبه‌گری کند اما با مصوبه مجلس می‌توان اجرای 

تکالیف را از دولت مطالبه‌گری کرد، لذا در این طرح جرم‌انگاری 

شده که ضمانتی برای اجرای قانون نسبت به افرادی است که از 

اجرای آن امتناع یا استنکاف یا ممانعت می‌کنند.« اتفاقی که 

البته شباهت بسیار بالایی با فک پلمب صورت‌گرفته در سال 

84 از صنعت هسته‌ای کشور و پس از بدعهدی‌های اروپایی‌ها 

در جریان مذاکرات سعدآباد، بروکسل و پاریس داشت و حالا با 

این رای نمایندگان که به احتمال فراوان در جلسه نهایی صحن 

علنی هم تکرار خواهد شد، دوباره تداعی آن تجربه قبلی را در 

اذهان ایجاد کرده است.

    توقف اجرای پروتکل الحاقی فوری یا مرحله‌ای؟ 

ظهر دیروز و پس از این تصویب در صحن علنی، طرح یادشده 

دوباره به کمیسیون امنیت ملی فرستاده شد تا علاوه‌بر فرآیند 

معمولی که در این کمیسیون و در چنین مواقعی برای بررسی 

طرح‌ها انجام می‌گیرد، در جلسه فوق‌العاده بعدازظهر و با 

حضور رئیس مجلس و تنی چند از کارشناسان و نمایندگان، 

طرح با دقت بیشتری مورد بررسی قرار بگیرد. جلسه‌ای که 

تا زمان نگارش این متن، بیشتر از 5 ساعت به طول انجامیده 

و جمع‌بندی نهایی بالاخره بدست آمد. 

در این خصوص البته یک نکته مهم این است که تا پیش 

از واقعه اسفناک روز جمعه و ترور دکتر محسن فخری‌زاده، 

تقریبا تمامی 9 ماده ذکرشده در این طرح به انضمام بندی 

که قرار بود به‌منظور تامین مالی آنچه پیش‌‎بینی شده، در 

متن گنجانده شود، مورد بررسی اعضا قرار گرفته بود و لذا 

امکان ارسال آن با همان کم‌وکیف قبلی به صحن علنی در 

موعدی زودهنگام )با توجه به دوفوریتی شدن( فراهم بود اما 

مطابق آنچه »فرهیختگان« روز گذشته و در جریان گفت‌وگو با 

برخی نمایندگان کسب اطلاع کرد، نمایندگان لزوم تغییراتی 

را مجددا در این طرح احساس کردند.

بررسی‌ها در این خصوص نشان می‌دهد برخی نمایندگان 

مجلس که تعدادشان هم کم نبود، معتقد بودند به‌دلیل 

داده  پیشین  متن  در  تغییراتی  باید  جمعه  روز  اتفاق 

شود و برخی قیود که موجبات طولانی شدن اقدامات 

پیش‌بینی‎شده را فراهم می‌آورد، کنار رود. در این خصوص 

صبح روز گذشته و پیش از جلسه فوق‌العاده کمیسیون امنیت 

ملی، ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون در اظهارنظری 

تاکید کرد که برخی نمایندگان ایده توقف هرچه زودتر اجرای 

داوطلبانه پروتکل الحاقی را دارند، او در این‌باره گفت: »یکی 

از پیشنهادهای نمایندگان در طرح دوفوریتی اقدام راهبردی 

برای لغو تحریم‌ها، توقف اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی 

است که هنوز این پیشنهاد در کمیسیون برای بررسی مطرح 

نشده است.« البته این درحالی است که ابوالفضل عمویی 

روز قبل و در جریان تجمع دانشجویان در واکنش به شهادت 

دکتر فخری‌زاده، در دفاع از کاهش نظارت‌ها و بازرسی‌های 

آژانس توضیحاتی ارائه کرده و آن را ضروری دانسته بود. 

پس از این اظهارنظر، گفت‌وگویی از سیدمحمود نبویان دیگر 

نماینده تهران منتشر شد که طی آن او با توضیح جزئیاتی 

از این ایده نمایندگان گفته بود: »در بررسی جزئیات این 

طرح، بازدید از تمام مراکز نظامی را برای بازرسان آژانس 

منع خواهیم کرد و دولت را ملزم به عدم اجازه به بازدید از 

مراکز نظامی خواهیم کرد. خروج از پروتکل الحاقی به معنی 

خروج از برجام نیست و اساسا، برجام مقوله دیگری است.« او 

همچنین در این مصاحبه تاکید کرده بود: »ما علاوه‌بر بازدید، 

مصاحبه بازرسان آژانس با متخصصان و دانشمندان را هم 

ممنوع خواهیم کرد، چون بی‌اعتمادی به بازرسان آژانس 

برای ما ثابت شده است.« 

نکته قابل‌توجه در این زمینه البته این است که نزدیکان 

دولت همچنان با چنین طرح‌هایی مخالف هستند و استدلال 

می‌کنند کاهش تعهدات ایران در زمینه نظارت‌های آژانس 

همسویی با اهداف کسانی است که دکتر فخری‌زاده را به 

شهادت رساندند، از این‌رو نباید در این زمینه عجله کرد. با 

این توصیف شاید بتوان گفت که فعلا مخالفت دولت با این 

بند احتمالی طرح راهبردی لغو تحریم‌ها مهم‌‎ترین مانعی 

است که پیش‌روی مدافعان طرح یادشده قرار دارد. 

در کنار این مساله، البته نکات دیگری هم وجود دارد که 

با توجه به اخبار و گزارش‌های منتشرشده درباره جلسات 

ــد،  ــث نباش ــل بح ــان مح ــاید آنچن ــت ش ــس و دول ــر مجل اخی

هرچند هرکدام‌شان اقدام مهمی برای توسعه توازن قوا 

در عرصه هسته‌ای هستند. برای مثال یکی از موضوعاتی 

که گفته می‌شود با تفاهم صورت‌گرفته در کمیسیون به 

تصویب رسیده، مساله انباشت مواد غنی‌شده کمتر از 5 

درصد است، خبری که البته پیش از این از سوی کاظم 

غریب‌آبادی، نماینده دائم ایران در آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی هم بیان شده بود. دومین مساله راه‌اندازی 

آبشار سانتریفیوژهای نسل 6 و همچنین انتقال بخشی از 

غنی‌سازی به سایت نفوذناپذیر فوردو است که درمورد آن 

هم توافقاتی ظاهرا صورت گرفته و بناست به‌سرعت این 

اقدام عملیاتی شود. لازم به ذکر است ظرفیت باقی‌مانده 

از سایت فوردو حدود 1000 سانتریفیوژ دیگر است که 

ــل  ــتگاه‌های نس ــا دس ــت ب ــدگان بناس ــنهاد نماین ــق پیش طب

ششم تجهیز شود. 

نکته دیگری که البته در طرح مجلس هم به‌عنوان یک 

ماده مستقل آمده، لزوم راه‌اندازی کارخانه تولید اورانیوم 

فلزی است، محصولی استراتژیک که کاربردهای متنوعی 

در صنایع مختلف دارد و تولید آن هم به‌عنوان یک محصول 

راهبردی می‌تواند کمک‌حال این روزهای سیاست و 

دیپلماسی در کشور باشد. 

مالک شریعتی، نماینده مردم تهران در مجلس شورای 

اسلامی و دبیرکل جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی 

پس از ترور شهید محسن فخری‌زاده، دانشمند 

هسته‌ای، در توئیتی اعلام کرد تکمیل مشخصات 

شهید فخری‌زاده برای دشمن در خلال مذاکرات برجام 

صورت گرفته است. برای بررسی جزئیات این موضوع 

به‌سراغ نماینده مردم تهران در مجلس رفتیم که 

مشروح آن در ادامه آمده است.

شما در توئیت ‌اخیر خود از تکمیل مشخصات شهید 

فخری‌زاده برای دشمن در خلال مذاکرات برجام خبر 

دادید، درباره جزئیات این موضوع و نحوه درز این 

اطلاعات بیشتر توضیح دهید.

آقای فخری‌زاده از مدت‌ها قبل در لیست مورد انتظار آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی، سرویس‌های جاسوسی و سازمان‌ملل 

و شورای امنیت بود و همه این نهادها تحت‌نظر سرویس‌های 

جاسوسی کار می کنند یا با آنها مرتبط هستند.

    ممانعت ایران برای انجام مصاحبه

 با شهید فخری‌زاده

آنها در مقاطع مختلف از ایران تقاضا کردند که اطلاعات 

از دانشمندان ما ازجمله شهید فخری‌زاده  بیشتری 

دراختیارشان قرار گیرد، ازجمله در قطعنامه 1747 در سال 

2007 اسم و مشخصات ایشان آمده و ذکر شده که البته در آن 

زمان ایران با انجام مصاحبه با این شهید، ممانعت کرده است.

دقیقا در چه مقطع زمانی بود؟

سال 2007 مطابق سال 1385 و پیش از دولت آقای روحانی 

بوده است؛ بنابراین قبل از دولت آقای روحانی هم آنها متقاضی 

مصاحبه با آقای فخری‌زاده بودند و اسم ایشان را داشتند ولی 

ایران با اینکه کارشناسان آژانس با این افراد رودررو شوند، 

مخالفت کرد.

تا اینکه در زمان برجام این اتفاق رخ داد؟

در زمان مذاکرات برجام این تقاضا مجددا مطرح شد، زمانی که 

آمانو به ایران آمد بنده به‌عنوان مشاور رئیس کمیسیون برجام در 

جلسه‌ای که با مجلس داشت، حضور داشتم.

    مصاحبه با شهید فخری‌زاده ازجمله شرایط 

آژانس برای ارائه گزارش بسته‌شدن پرونده 

پی‌ام‌دی ایران بود 

 البته در آن جلسه مجلس این بحث مطرح نشد اما بعدا مشخص 

شد آمانو و تیم همراه او که دو نفر از آنها جاسوسان سرویس سیا 

و سرویس اطلاعاتی فرانسه بودند، شرط کرده بودند پرونده 

پی‌ام‌دی ایران بسته نخواهد شد مگر اینکه این مصاحبه صورت 

گیرد. البته تقاضای اول آنها مصاحبه مستقیم بود اما بعدا توافق 

کردند به‌صورت مکتوب با ایشان مصاحبه کنند و از این‌رو به‌صورت 

غیرمستقیم با ایشان مصاحبه‌ای انجام شد.

 این اطلاعات در خلال مذاکرات برجام چگونه تکمیل شد؟

همان‌طور که در گزارش آژانس انرژی اتمی در دسامبر 2015 

عنوان شده است اطلاعات دقیق‌تری از ایشان دریافتند، لذا 

جمع‌بندی من این است که در خلال مذاکرات برجام اطلاعات 

سرویس‌های جاسوسی نسبت به آقای فخری‌زاده بسیار کامل‌تر 

شده است. بنابراین شهید فخری‌زاده را از قبل یعنی سال 2007 

یا قبل آن می‌شناختند و در آن زمان متقاضی بودند با ایشان 

صحبت کنند ولی ایران موافقت نکرده بود. زمانی موافقت شد که 

مصاحبه با ایشان به‌صورت غیرمستقیم انجام شود که مذاکرات 

برجام در جریان بود و آمانو در تهران حضور داشت.

با توجه به این نکات، خروج از پروتکل الحاقی چقدر 

می‌تواند واکنش مناسبی از طرف ایران باشد و اساسا نظر 

دولت در این زمینه به‌نظر شما چه خواهد بود؟

نظر دولت را باید از دولت بپرسید ولی به‌عقیده من راهکار 

خاتمه اجرای پروتکل الحاقی به‌عنوان گام اول برای حرکت 

در مسیر پاسخ قاطع، بازدارنده و متناسب و فوری تلقی 

ــکا و  ــی آمری ــناخت فعل ــن کار ش ــا ای ــت ب ــود و لازم اس می‌ش

رژیم‌صهیونیستی را از الگوی رفتاری ایران که در ذهن آنها 

شکل‌گرفته، دگرگون کنیم.

بنابراین ما باید دشمنان را با تصمیمات جدید خود در مواجهه 

قاطع با تهدیدات امنیتی و اقدامات خصمانه روبه‌رو کنیم که از 

این‌رو گام محکم و خوبی برای شروع تعاملات دوره جدید خواهد 

بود؛ گرچه پاسخ روی زمین را نهادهای مسئول دیگر خواهند داد.

نماینده مردم تهران به »فرهیختگان« خبر داد

مصاحبه با شهید فخری‌زاده از شروط آژانس برای بسته‌شدن پرونده PMD ایران بود 
تکالیف مجلس برای دولت ذیل طرح دو فوریتی

رسیدن به سطح تولید 

ـــرم  ـــل 120 کیلوگ ـــالانه حداق س

اورانیوم با غنای 20 درصد 

در تاسیسات فوردو

1
 غنی‌سازی و ذخیره‌سازی مواد 

تا درجه غنای مناسب، با حداقل 

1000 عدد ماشین 2m-IR در بخش 

زیرزمینی تاسیسات نطنز ظرف 

مدت 3 ماه عملیات

3
رسیدن به ظرفیت 

اورانیوم  تولید  و  غنی‌سازی 

غنی‌سازی‌شده با سطح غنای 

کمتر از 5 درصد به‌میزان ماهانه 

حداقل 500 کیلوگرم

2

ارائه گزارش به مجلس از اجرای احتمالی تعهدات 1+4 در 

رفع تحریم‌های هسته‌ای، نظامی، حقوق بشری و...

10
مجازات مستنکفین از اجرای این قانون به‌تناسب به طبقات 

4 تا 7 طبقات مجازات تعزیری قانون مجازات اسلامی

11

انتقال غنی‌سازی و تحقیق و 

توسعه با ماشین‌های IR-6 به 

تاسیسات فوردو با حداقل 164 

ماشین از این نوع  و توسعه تا 

انتهای سال 1399 به 1000 ماشین 

بهره‌برداری از کارخانه

 تولید اورانیوم فلزی

 در اصفهان طی 5 ماه

4 5 6

احیای رآکتور 40 مگاواتی

آب‌سنگین اراک

ظرف مدت 4 ماه

9
توقف اجرای پروتکل الحاقی 

ــدم  ــورت ع ــاه درص ــس از 2 م پ

بازگشت روابط بانکی ایران و 

فروش نفت

8

توقف

 دسترسی‌های نظارتی

 فراتر از پروتکل الحاقی

7
طراحی و ساخت یک رآکتور 

آب‌سنگین 40 مگاواتی جدید با 

هدف تولید رادیوایزوتوپ‌های 

بیمارستانی

  یادداشت شفاهی

رامین مهمانپرست سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه و سفیر پیشین 

ایران در لهستان و لیتوانی در گفت‌وگو با فرهیختگان به بررسی واکنش 

احتمالی ایران به ترور شهید فخری‌زاده مبنی‌بر خروج از پروتکل الحاقی 

و تاثیرات آن در روابط بین‌المللی جمهوری اسلامی پرداخت.

این گفت‌وگو به‌صورت یادداشت شفاهی، از نگاه‌تان می‌گذرد.

در مساله اخیر ترور دو موضوع را باید در کنار هم بررسی کنیم، مساله اول انجام 

ترور یک دانشمند کشورمان است که این برخلاف همه اصول انسانی، اخلاقی 

و آداب عرف بین‌الملل و همچنین برخلاف تمام ادعاهایی است که کشورهای 

غربی در زمینه حقوق بشر داشته‌اند و متاسفانه درقبال چنین جنایاتی نیز 

سکوت کرده  و در عین حال در پشت صحنه از این جنایت حمایت می‌کنند. 

وقوع مساله ترور می‌طلبد که ما اقداماتی را در داخل و خارج کشور انجام دهیم، 

بنابراین یک بحث مربوط به مسائل امنیتی داخل کشور است که باید رسیدگی 

شود تا جلوی تکرار این حوادث گرفته شود و بخش دوم به این برمی‌گردد که 

در دنیای غرب وقتی در‌مقابل چنین جنایاتی سکوت می‌کنند ما چه اقداماتی 

باید برای روشن کردن افکار عمومی انجام دهیم؟ 

مساله دیگر این است که در مجامع حقوقی و قضایی بین‌المللی باید این 

پرونده‌ها مطرح و پیگیری شود تا همیشه دست پر باشیم چراکه کشور ما 

در‌مقابل تروریسم مظلوم واقع شده و تروریسم دولتی رسماً این ترورها را انجام 

می‌دهد ولی هیچ‌گاه آنها را به مرحله رسیدگی حقوقی در نهادهای بین المللی 

نمی‌کشانیم و رسواشان  نمی‌کنیم.

    وقتی جنگی هدفمند را شروع می‌کنند، باید آمادگی دریافت 

پاسخ هم داشته باشند

این موارد ضعف‌هایی است که در قبال ترور وجود دارد، ضمن اینکه وقتی 

آنها جنگی هدفمند را شروع می‌کنند، باید آمادگی دریافت پاسخ آن را هم 

داشته باشند و از این رو درمقابل اقدام متقابل نباید شکایتی کنند یا نقدی 

داشته باشند.

مساله دیگر ارتباط این ترور با بحث فعالیت‌های هسته‌ای کشور است، کسانی 

که مخالف پیشرفت کشور ما و دسترسی ایران به دانش پیچیده هسته‌ای بوده و 

هستند، فکر می‌کنند دسترسی به این علوم پیشرفته می‌تواند در جهت توسعه 

کشور در مقاصد صلح‌آمیز نقش جدی داشته باشد و از این رو سعی می‌کنند 

از راه‌های مختلف جلوی این فعالیت‌ها را بگیرند که یکی از آن اقدامات زشت 

و غیرانسانی، جنایات و ترورهایی است که صورت می‌گیرد.

    تمام ادعاهای طرف مقابل در پرونده هسته ایران مبتنی‌بر 

اطلاع‌رسانی منافقین بوده است

بنابراین این اقدام پاسخی در رابطه با فعالیت هسته‌ای خواهد داشت، از سوی 

دیگر ما بارها اعلام کرده‌ایم فعالیت‌های هسته‌ای کشورمان صلح‌آمیز است و 

عضو سازمان بین‌المللی انرژی اتمی و عضو NPT هستیم، از این رو تاکنون ما به 

تعهدات خود عمل کرده‌ایم و هیچ نشانه‌ای از انحراف در فعالیت‌های صلح‌آمیز 

هسته‌ای‌مان وجود ندارد. بنابراین اگر طرف مقابل ادعایی کرد، غیرمستند 

بوده و هیچ‌کدام ثابت نشده و همه برمبنای اطلاع‌رسانی منافقین بوده است.

در رابطه با فعالیت هسته‌ای اگر قرار است ما بر تعهدات باقی باشیم باید از 

حقوق و امتیازات آن هم برخوردار باشیم. بدون بحث برجام هر کشوری عضو 

سازمان بین‌المللی انرژی اتمی می‌شود و معاهده NPT را می‌پذیرد درقبال 

تعهدات خود باید از فناوری‌های روز دنیا، خرید مواد اولیه و لوازمی که مورد 

 احتیاج است، بهره‌مند باشد که ما مشاهده می‌کنیم با اغراض سیاسی

 بهره گیری ما از این امتیازات گرفته شده است.

در برجام قرار بر این شد که این ابهامات یک بار برای همیشه کنار گذاشته 

شود و کشورهای 1+5 به نمایندگی از جامعه بین‌المللی با محوریت اتحادیه 

اروپا این بحث را مطرح کردند و بنا شد ما برای مدت‌زمان محدودی تعهداتی 

را بپذیریم و برخی از این تعهدات به‌صورت داوطلبانه و فراتر از آن وظایف ما 

همچون پروتکل الحاقی انجام شود و در قبال این اقداماتی که انجام می‌دهیم 

فضای روابط اقتصادی ما باز شده و تحریم‌ها برداشته شود.

    برای پذیرفتن بازرسی ها باید احتیاط بیشتری می‌کردیم

با این توصیه‌ها، می‌توان چنین جمع‌بندی کرد که ما تا‌کنون به تعهدات خود 

پایبند بوده‌ایم و حتی فراتر از تعهدات خود پروتکل الحاقی را داوطلبانه اجرا  

کرده و اجازه دسترسی بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را به مکان‌ها و 

افراد داده‌ایم. در این خصوص شاید احتیاط بیشتر و فراتری لازم بود ولی ما 

فقط برای این که بهانه را از طرف مقابل بگیریم این اقدام را انجام دادیم. در 

مقابل به جای اینکه اتهامات برطرف و  تحریم‌ها رفع شوند و همچنین شاهد 

 همکاری بین‌المللی برای پیشرفت ایران در زمینه فعالیت‌های هسته‌ای

 صلح آمیز یا سایر زمینه‌ها باشیم، مشاهده می‌کنیم ما را تحریم و تهدید کرده 

و دایره ادعا و خواسته‌های  خود را هر روز وسیع‌تر می‌کنند. 

در چنین شرایطی حتی اگر بایدن بخواهد به شعار خود یعنی بازگشت به برجام 

عمل کند باز هم او و وزیر خارجه پیشنهادی وی ادعاهایی دارند که شرط های 

جدید را به توافق اضافه کنند، برای مثال بحث های موشکی و منطقه ای را 

مطرح می کنند که اصلًا ربطی به آنها و برجام ندارد. 

در کنار همه این فشارها و تهدید شاهد هستیم ترور دانشمندان ما همچنان 

در دستور کار قرار دارد و سکوت مرگباری هم بر دنیای غرب و نهادهایی که 

وظیفه دارند این موضوعات را پیگیری کنند حاکم است.  در چنین شرایطی 

طبیعی است که عکس العمل مسئولین کشور ما در داخل این باشد که این 

تعهدات اضافه را انجام ندهند، اساسا چه دلیلی دارد یکسری محدودیت را 

بپذیریم ولی در مقابل خواسته های طرف مقابل دائماً افزایش یابد.

    باید برجام را تمام شده تلقی کنیم

لذا من فکر می کنم از برجام چیزی جز یک پوسته باقی نمانده است. هم طرف 

امریکایی تلاش خود را برای تخریب آن انجام داده و هم کشورهای اروپائی با 

عدم اقدام مناسب در مقابل رفتار غلط و غیرمنطقی دولت ترامپ این امر را 

نشان داد و الان هم بایدن با انبوهی از شرط و شروط بخواهد وارد برجام شود 

از اینرو پاسخ در داخل کشور ما مشخص است و باید این برجام را تمام شده 

تلقی کنیم. برهمین اساس اگر قرار باشد برجامی در کار نباشد هیچ تعهد 

اضافه ای نباید داشته باشیم و حتی در حضور خود در آژانس بین المللی انرژی 

اتمی و NPT و امتیازاتی که باید دریافت کنیم، ارزیابی مجدد داشته باشیم. 

اگر قرار است برجام احیا شود نباید شرط و شروطی در کار باشد و بلافاصله 

باید تحریم ها برداشته و روابط اقتصادی و همکاری کشورهای مختلف با کشور 

ما باید کاملًا به شرایط عادی برگردد . همچنین پرونده ما از دستور کار شورای 

حکام خارج و با ما باید مثل کشور عضو عادی آژانس بین المللی انرژی اتمی 

رفتار شود. در چنین شرایطی ممکن است کشور ما برای اعتمادسازی برخی 

اقدامات داوطلبانه را انجام دهد و زمینه تقویت برجام و همکاری ها فراهم شود. 

حضور در NPT را مجددا بررسی کنیم 

برای پذیرفتن بازرسی‌ها در برجام باید احتیاط بیشتری می‌کردیم


